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MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT /
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului
de administratie si al directorului general pentru exercitiul financiar 2022,
situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de Calatori
S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul
Buzau, CUI 10152871

Consiliul Local al municipiului Rdmnicu-Sarat, judeful Buzédu, Intrunit in
sedinta de lucru ordinara si in acelasi timp in adunarea generala ordinara a
actionarului unic al S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat in data de
30.05.2023;

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al Primarului municipiului Rm.Sarat inregistrat sub
nr,29788/16.05.2023 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat
cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea
raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii,
raspundere aferenta actelor administrative;

- raportul comun al Directici economice-Serviciul Buget-Contabilitate si al
Compartimentului Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat inregistrat sub
nr.30068/17.05.2023 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240
din acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici
si personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii,
(intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege,
respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare,
din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor
administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ;

- avizul comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local;

-prevederile art.28, alin.(1) si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a contabilitatii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile O.G nr.26 /2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
aprobata cu completari prin Legea nr.47/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare;

-prevederile Ordinului nr.166/2017 al Ministerului Finantelor Publice privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale
$i a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitétile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat prin Ordinul nr.470/2018;
-prevederile O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau




majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu meodificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile Ordinului nr.144/2005 al ministrului finantelor publice privind
aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul repartizarii
profitului conform O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale i societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.110 si art.111, alin.(1) si alin.(2), lit.a) din Legea nr.31/1990
privind societatile comerciale, republicata, actualizata;

- prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea
nr.111/2016;

- prevederile HCL nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor societati
comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL «ELAST» Rm.Sarat, cu
modificarile ulterioare;

-prevederile HCL nr.58/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre “Municipiul Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;

-prevederile HCL nr.233/27.09.2018 privind majorarea capitalului social al S.C
Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat;

-prevederile HCL nr.122/27.04.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al
S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;

-prevederile HCL nr.6/30.01.2020 privind aprobarea Raportului privind evaluarea
administratorilor Consiliului de Administratie al S.C Transport Urban de Calatori
S.A Rm.Sarat, intocmit de catre Comisia de selectie a membrilor Consiliului de
Administratie al S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, numirea
membrilor Consiliului de Administratie al S.C Transport Urban de Calatori S.A
Rm.Sarat prin reinnoirea mandatelor, precum si mandatarea reprezentantilor
Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea
Generala a Actionarilor la S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat pentru
numirea administratorilor la societatea mai sus mentionata;

-prevederile HCL nr.183/30.06.2020 privind aprobarea Planului de Administratie
al Consiliului de Administratie al S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat;
-prevederile HCL nr.216/31.08.2020 privind aprobarea indicatorilor cheie de
performanta financiari si nefinanciari negociati si asumati de catre Consiliul de
Administratie al S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat si a valorilor tinta
ale acestora pentru pericada 2020-2024;

- prevederile HCL nr.271/16.12.2020 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea
Generala a Actionarilor la S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, precum
si aprobarea modelului contractului de mandat pentru acestia;

-situatiile financiare inaintate de catre S.C Transport Urban de Calatori S.A
Rm.Sarat prin adresa nr.401/12.05.2023 insotite de Hotararea Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor nr.159/12.05.2023, inregistrata la Primaria Municipiului
Rm.Sarat sub nr.401/12.05.2023;

- procedura de sistem « Initierea proiectelor de hotarari in vederea supunerii spre
aprobare Consiliului Local”;

- prevederile HCL nr.136/27.04.2023 privind alegerea Presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru lunile mai 2023-iulie 2023;



-prevederile art.5, lit.m) si n), art.129, alin.(2), lit.a) si alin.(3}, lit.d) coroborat cu
prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

In temeiul art.133, alin.(1), art. 139, alin.(1) si ale art.196, alin.1, lit.a) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba raportul anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului general pentru exercitiul financiar 2022, situatiile
financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-
dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871, conform anexei.

Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate, Compartimentul Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice
din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat
precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv propriu,
respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteaza fondurile publice locale si/sau patrimoniul public si
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din
cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, in stransa
corelare cu raspunderea administrativa si cu principiile raspunderii
administrative conform competentelor celor implicati in raspunderea aferenta
actelor administrative si S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat prin
organismele de conducere.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceastd hotarare a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 30.05.2023, cu
respectarea prevederilor art.139 alin.1 (majoritate simpla) din O0.U.G

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de ____ voturi
pentru, abtineri si voturi impotriva din numarul total de
19 consilieri locali in functie si consilieri locali prezenti.
Initiator,
Primar,

Cirjan Sorin-Valentin

Presedinte de sedinta, Avizat,
Doamna consilier Tardeanu Viorica Georgeta Secretar general,
Vagyas-Davidoiu Manuela

Nr.
Rm.Sarat 30.05.2023
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Nr. 29788/16.05.2023

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si
de gestiune al consiliului de administratie si al directorului general pentru
exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil,
contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022},
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si
raportul auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2,
judetul Buzau, CUI 10152871

Prin Hotararea nr.159/12.05.2023 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor
la S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat a aprobat raportul anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului general
pentru exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului
financiar independent, pentru S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat.
Luand in considerare:
prevederile H.C.L. nr.58/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre ,,Municipiul Rm.Sarat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;
prevederile HCL nr.122/27.04.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al
S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;
prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata,
actualizata,
prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;



- solicitarea S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat nr.401/12.05.2023,
inregistrata  la  sediul  Primariei = Municipiului Rm.  Sarat sub
nr.29348/15.05.2023;

- situatiile financiare inaintate de catre S.C. Transport Urban de Calatori S.A.
Rm.Sarat prin adresa nr.401/12.05.2023, insotite de Hotararea Adunarii
Generale Ordinare a Actionarilor nr.159/12.05.2023;

Fata de considerentele anterior mentionate, in baza prevederilor art.136,
alin.(1) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, initiez proiectul de
hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al
consiliului de administratie si al directorului general pentru exercitiul financiar
2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile
financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent,
pentru S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul
Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871.

Avand in vedere dispozitiille Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica
legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, inaintez Consiliului
Local al Municipiului Rm.Sarat, spre dezbatere si aprobare proiectul de hotarare
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratic si al directorului general pentru exercitiul financiar 2022, situatiile
financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat,
B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871, in conformitate cu atributiile
instituite acestei autoritati deliberative prin Codul administrativ aprobat prin
0.U.G nr.57/2019, respectiv art.l29, alin.(2), lit.a) si alin.(3), lit.d) din actul
normativ anterior mentionat.

Initiator,
Primarul Municipiului Ramnicu Sarat
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de gestiune al consiliului de administratie si al directorului general pentru
exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil,

contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022),
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si

raportul auditorului financiar independent, pentru S.C Transport Urban de

Calatori S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2,

judetul Buzau, CUI 10152871

Avand in vedere:

» vprevederile art.28, alin.(1} si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a
contabilitatii, republicata, actualizata;

» prevederile O.G. nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unitatile administrative-teritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara, actualizata;

» prevederile Ordinului nr.166/2017 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat de Ordinul nr. 10/2019;

» dispozitiille O.G. nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
comerciale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si
completarile ulterioare;

» prevederile art. 110, alin. (1) st art. 111 alin. (1) si alin. (2) lit. a) din Legea nr.
31/1990 privind societatile comerciale, republicata, actualizata, ce stipuleaza:

LArt. 110. (1) Adunarile generale sunt ordinare si extraordinare. {...)
Art. 111. (1) Adunarea generala ordinard se intruneste cel putin o datd pe an, in
cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar.

1



(2) In afard de dezbaterea altor probleme inscrise la ordinea de zi, adunarea

generald este obligatd:

»

a) sa discute, sa aprobe sau sa modifice situatiile financiare anuale, pe baza
rapoartelor prezentate de consiliul de administratie, respectiv de directorat si de
consiliul de supraveghere, de cenzori sau, dupd caz, de auditorul financiar, si
sa fixeze dividendul;”

» prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a

intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

Raportat la:

prevederile HCL nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor societati
comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL “Elast” Rm.Sarat;

prevederile H.C.L. nr.58/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre ,, Municipiul Rm.Sarat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Ramnicu Sarat in
conformitate cu modificarile legislative in vigoare;

prevederile HCL nr.233/27.09.2018 privind majorarea capitalului social al
S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat;

prevederile HCL nr.122/27.04.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al
S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare; -

prevederile HCL nr.6/30.01.2020 privind aprobarea Raportului privind

evaluarea administratorilor Consiliului de Administratic al S.C. Transport
Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, intocmit de catre Comisia de selectie a
membrilor Consiliului de Administratie al S.C. Transport Urban de Calatori
S.A. Rm.Sarat, numirea membrilor Consiliului de Administratie al S.C.
Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat prin reinnoirea mandatelor,
precum si mandatarea reprezentantilor Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul
local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea Generald a Actionarilor la S.C.
Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat pentru numirea administratorilor
lIa societatea mai sus mentionata;

prevederile HCL nr.183/30.06.2020 privind aprobarea Planului de
Administrare al Consiliului de Administratie al S.C. Transport Urban de
Calatori S.A Rm.Sarat pentru perioada 2020-2024;

prevederile HCL nr.216/31.08.2020 privind aprobarea indicatorilor cheie de
performanta financiari si nefinanciari negociati si asumati de catre Consiliul
de Administratie al S.C. Transport Urban de Calatori S.A. Rm.Sarat si a
valorilor tinta ale acestora pentru perioada 2020 - 2024;

prevederile HCL nr.271/16.12.2020 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm. Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm. Sarat in
Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. Transport Urban de Calatori S.A.
Rm. Sarat, precum si aprobarea modelului contractului de mandat pentru
acestia;

Luand in considerare situatiile financiare inaintate de catre S.C. Transport

Urban de Calatori S.A. cu adresa nr.401/12.05.2023 si inregistrata la Primaria
Municipiului Ramnicu Sarat sub nr.29348/15.05.2023;

2



In temeiul prevederilor art.129, alin. (2) lit. a) si alin (3), lit. d} din OUG
57/2019 privind Codul administrativ, conform carora Consiliului local exercita
atributii privind organizarea si functionarea aparatului de specialitate al primarului,
ale institutiilor publice de interes local si ale societatilor si regiilor autonome de
interes local si exercita, in numele unitatii administrativ-teritoriale, toate drepturile
si obligatiile corespunzatoare participatiilor detinute la societati comerciale sau regii
autonome, in conditiile legii;

Propunem spre competenta analiza si aprobare, Consiliului Local al
Municipiului Rm.Sarat, proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului general
pentru exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului
financiar independent, pentru S.C Transport Urban de Calatori S.A Rm.Sarat, cu
sediul in Municipiul Rm.Sarat, B-dul Eroilor nr.2, judetul Buzau, CUI 10152871.

Avizat, Verificat,
Director economic, Serviciu Buget-Contabilitate,

Ec. Tablet Anis«x‘ara ; Ec. Manea( Simona
Nl
J(

Intocmit,
Compartiment Guvernanta Corporativa
a Intreprinderilor Publice,
consilier superior, Ionita Mihaela
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Atagat va transmitem pentru aprobare situatiile financiare si
rapoartele aferente exercitiului financiar 2022, aprobate de Consiliul
de Administratie si Adunarea Generala a Actionarilor ai SC Transport
Urban de Cé&ldtori S.A. Ramnicu Sarat, precum si Raportul de Audit
Financiar al auditorului ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL

RAMNICU SARAT.

Pentru alte informatii vi stdm la dispozitie. V& multumim.

Cu stima,
Director,

Ing. Stefanita 7ragan
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Actlivitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN}

4921 Transportu:d urbane, suburbane si metropolitane de calatori |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

14531 Transportusi urbane, suburbane si metropolitane de cilatori [

I @ Situatii financiare anuale J [ Raportari anuale [

( entita}i al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic }

@ inteces

Entitati de D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu inanciar dileritde
) interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdlii nr. 82/1991

public 7] 2. persoancle juridice aflate in lichidare, potrivit legii

[ .Eﬂtu,a,t»mica: LA
g’ : ﬁ_m_enfj—t{fi Lo 3_subunitafile deschise 'n Romania de societati rezidente in state
D apartinand Spatiului Economic European

Situafiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2022 de ciitre entitatile de interes public si de enfitiitile prevazute Ia pet.9 alin.(4)

. din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror |
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

20 - CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

| Entitatea are obligatia fegala de verificare a situatiflor financiare anvale
de catre cenzoii?

Indicatori: Capitaluri - total | 548.885
Capital subscris i 501.240
Profit/ pierdere 14.813
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|

BILANT
la data de 31.12.2022 |
Cod 10 lei- |
Denumirea elementului Nr. Sold la:
e, | T
owr | 01.01.2022 31.12.2022
(forsedali Ju calent e reforn s Nerel, din cal.R) 202 -
A B 1 2
'A. ACTIVE IMOBILIZATE
I, IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) a1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Cpnce;iuni, AbArezv.ete, licente, marci comerciale, drepturt si active similare 0 03
| si alte imobilizari necorpoerale (ct. 205 + 208 ~ 2805 - 2808 - 2905 - 2908}
| 4.Fond comercizl (ct.2071-2807) 0¢ | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | o5
| (ct. 206-2806-2906)
| 6. Avansuri {ct4094 - 4004) o | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07
i IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri i constructii (ct. 271+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 180.481 204078
2. Instalatii tehnice i masini (ct. 213 + 223 - 2813-2913) 05 | 09 619.824 478.847
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 ~ 2814 - 2914) | 10 10 ,
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) i1 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie {ct. 231-2931) 2 12 10.963 113.437
&.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurseler minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive {ct.217+227-2817-2917) 5 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL {rd. 08 la 16) 17 17 811.268 796.362
HI. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
comui. ?;?gggi ;Jse;?;;z ;:;\ entitatile asociate si la entitatile controlate in . 20 510 510
4, Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 2 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobitizate (ct. 265 - 2963) 27 22
(ct. 26?§:Eezlg;'2:u? 2677 4 26785 4 26790 - 2966+ 2068%) BB 338 25739
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24 36.249 36.249
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 847.517 832611

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURE
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322+ 323 +328+351 +358 + 381 +/-388-391 - 392 - 3051 - 3958 - 308) | 81.939 109.224
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 363 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356+ 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
13956-3957-396-397 ~_din ct, 4428)
4. Avansuri {ct. 4091- 4901) 29 29 213 1.000
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 82.152 110.224
1. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679% - 29667 - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) i 324799 PRI
2. Sume de Tncasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitaiile asociate si entitatile controlate in comun 2 | 33
{ct. 453%" - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+43 1" +436** + 437%*+ 4382+ 441**+4424+ din
ct. 4428+ 444¥2 L A4S+ 4A6**+ A4 T** 14480 +45 8244662+ 461 + 4737 - 496 4+ 34 34 19.475 339
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - £95%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 5 | 358
(ct. 463) B0
i TOTAL (rd. 31 1a 35 +35a) 37 36 344.274 540.533
HI. INVESTITII PE TERMEN SCURT
| 1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt » | 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 -595-596-598 + 5113 + 5114)
TOTAL(rd.37 +38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 4 542) 0 1365613 308.964]
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 | 4] 583.041 959.721 !
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 477) (rd.43+44) 43 | 42 12.295 i
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 12.295 l
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 ]
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA 7
LA1AN |
1. Imprumuturi din emisiunea de cbligatiuni, prezentandu-se separat o 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institufiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + )
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5148) v ae 127,969 177630
3. Avansuri ncasate n contul comenzilor (ct. 419} 4 | 47 13 181
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 190.605 465575
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405} 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 5t 50
7. Sume datorate entita{ilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 2 | 51

1663+1686+260242693+ 453+
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8. Alte datorit, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
437 FF L AJEFFRL 4T7E L 4381 4 4417 4+ 4423 +4428%¥F - 4447 L 44677 | 53 52 460,053 256.707
4475 + A48T + 455 + 456%* + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473**% + 509 +
5186 + 5193 + 5194 + 5195 4 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 [a 52) 54 53 778.640 900.093
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73.76) 55 | 54 284.178 -147.834
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 563.339 684.777
G. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
L ) ) .- T " 57 56 ¢}
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) B | 37 38180 95448
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 4 451%#%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun P 62 N
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 4537%*)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(€. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3TERR L AZEFEF L AITFF L4381 + 44777 4 4423 + 4428%°F + 444%F + 4467 | 64 63 21.866 126,348
AAT7*F + 4487 + 455 + 456" + 4581 +46244661+ 467 + 473 + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197}
TOTAL {rd.56 [a 63) 65 64 60.048 135.892
H. PROVIZIOANE
" 1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 6% | 65 '
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alie provizioane (ct. 1511 + 1512 4+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL(rd.651a 67) 68 | 68
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de retuat intr-o pericada mai mare de un an {din ct. 475%) 72 71
2, Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 100.874 207.462
‘ Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ci. 472%) 4 | 73 100.874 207.462
: Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 2% 75
(ct. 478){rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 478”) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mate de un an {din ct. 478%) 8 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 75 | 78
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75+ 78) so | 79 100.874 207462
J.CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL
. 1-Capital subscris varsat (ct. 101 2 31 | 80 501.240 501.240
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 1071) & a1
3. Patrimoniul regiet (ct. 1015) &3 82
4 Patrimoniul mstitutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct 10718) 5 83
5 Alte elemente de capitaluri proprii {1031) | ss 8a
i TOTAL (rd. 80 la 84) 8 | 83 501.240 501.240
. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
Iil. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 8 | 87 90.857 121,638
V. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) : | 8 | 88 17.302 17.302
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) I‘ 90 89
3, Alte rezerve (ct. 1068) s a0 o
TOTAL (rd. 88 Ia 90) 92 91 17.302 17.302
Actiuni proprii (ct. 109j 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) .SOLDC (ct.117) 9% 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 115111 106.108
; V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR ,
SOLD C(ct. 121) 98 97 9.003 14813
' N SOLD D (ct. 121) 9 | 98 0 0
'ﬁepartizarea profitului {ct. 129) w00 | 99
. ;713 ;II:;)U RI PROPRII - TOTAL (rd. 85-+86+87+91-92+93-94+95-96 wr | 100 503.261 548885
Patrimoniul public (ct. 1016) 162 | 101
—Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102 o
CAPITALURE- TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) q | 103 503.291 548.885

. . ) o . 1) Sumele inserise la acest rand 4i preluate din contul 2675 {a 2679 reprezintd creantele aferente
#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.  contractetor de feasing financiar si altor contracte asimilate, precum 3i alte creanfe imobilizate, scadente
~#) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mica de 12 luni.
J =2} Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Sg va c.ompl'et'ade cf’stre entitdlile cdrora le sunt incidente prevederile Ordlnuiu] rj\lf\lsrruIUj ﬂn‘an;elo;.
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. §68/2014 pentru aprobarea Precizanlor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunuriior imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventanerii, cu modificarile s completérile ulterioare
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la datade 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

-lei-

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
| Nrd. rd.
Myl 2021 2022
‘ 2022
reeepadete ge aaload seerzmats Nead, dincol 8
| A B 1 2
| 1.Cifra de afaceri nets (rd. 02+03-04+06) or | 01 2174597 3.098.640
- din care, cifra de afaceri netd corespunzatoare activitatii 02 Ola
preponderente efectiv desfasurate 1301
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 | 02 1.647.013 2.043.499
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 04 : 03
Reduceri comerciale acordate (ct, 709) 05 l 04
l a5
Venituri din subventti de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 527.584 1.055.141
f 2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+4712)
Sold C o 07 | 07
Sold D 08 08
3. \(/cetr.*;tzl.;r;‘d;gzg})roducua de imobilizari necorporale si corporale . 09 134974
4. Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventit de exploatare . 12
{ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815} 12 13 1392) 2.135
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) T4 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+72+13) 16 16 2.175.989 3.236.749
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si maierialele consumahile (ct.601+602) 7 17 651.219 1173814
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 8 18 16.494 29.468
b) Cheltuielt privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 8.625 21.385
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 égl 6.169 18613
cheltuiali privind consumul de gaze naturales (€t §053) 2 ,::;" 2.062
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) - - o T |22 968.680 1.287.326
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 949993 1.262.625
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 2% 24 18.687 24701
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 196.561 204.868
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 196.561 204.868
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 1.928 |
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 1.928 *i
0.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30
1. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 5| 31 298.783 471875
e :i?esilt?fg 1;:;1\2?;;:; 151?6;1‘11lse+eéx2t$:-n€§22+623+624+625+626+627+628) M| 32 B4 366.160
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheituieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza uner 35 33 44234 62,962
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu proteciia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheituieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 20271 42753
- ERalfiiieli¢ Feeta et artehnriare begiate Be SANS E'.le_ P e 38 '
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812} 42 41
B e R
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 24 43 33.699 48013
- Pierdere (rd. 42-16) 45 A1 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) a5 45 8 108
T din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46 31 14
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) a8 47 31 14
i - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 56 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 39 122
16._ Ajustari dg valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare s 53
detinute ca active circulante (rd. 54 ~ 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheituieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 24.735 33322
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate . 58 57
18. Alte cheituieli financiare (ct.6634+664+665+667-+668) 59 58
60 59 24735 :

CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58)

33.3221
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere {rd. 59 - 52) 62 61 24.696 33.200
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 83 62 2.176.028 3.236.871
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 +59) 64 63 2.167.025 3.222.058
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
| - Profit {rd, 62 - 63) 65 64 9.003 14.81;
‘ - Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 ¢
% 14, Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
|28 Chalneeli cu impoztul pe profit rezultat din decontarite in cadrul grupului P 66
I'fisca! in domeniul impezituln pe profit (ct.694) €304
?, Venityri din impozitui pe profit rezufiat din decentarile in cadrul grupului . 460
fiscal m domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305
2. Impozitut specific unor activitati (ct. 695) 70 67
I 2% Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 7i 68
| PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 656a + 66h) 72 69 9.003 14.813
-Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 663 - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf. OMF nr.4288/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stahilite potrivit fegisiatici muncii, care se preiau din rulajui debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaberatorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

Larandul 34 (cf. OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheliuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele previzute

de Codul fiscal.
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Cod 30
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trormulele de caleu! ce rofera la Nrord. din col B) - lel -
Nr.rd. N ’
. . . . r. . .
1. Date privind rezultatul inregistrat oraass | o Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 07 01 i 14813
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, .. ..
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . oo
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05+09 + 1512 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 05 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 00 09
total{rd.10 [a 14}
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte perscane asimilate
- contributii pentru fondu asigurarilor sociale de » 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara i2 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj i3 13
- afte datorii sociale i4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Ohligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite 1a termenul stabilit
) i7 17
la bugetul de stat, din care:
- centributia asiguratorie pentru munca i8 1‘17)?;
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 | 18
locale
11. Numar mediu de salariati e 31.12.2021 31.12,2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 18 24 26
Numarut efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, o 2 24
respectiv la data de 31 decembrie 26
iV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. S (ei)
e 2 . u
subventii Incasate si creante restante rd. ks
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniut " 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plafite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa minierd pldtitd la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd platita 1a bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7} % | 25 |
Venituri brute din servicii pldtite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat .28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale » | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 | 31
—
-subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
_ - subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca #) 34 33
‘ - subventti pentru energie din surse regenerabile 35 ‘3‘]
| 210
i - subventii pentru combustibili fosili % f?';
(Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele w | 34
~omerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36
V. Tichete acordate salariatilor ':g Sume (lei)
A B 1 |
Centravaloarea tichetelor acordate salariatilor 4 | 37 123402
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 ";:' i
Vl. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. |
p. 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopu! diminuarii impactului activitatii ,
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 p?g
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile o
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
-din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 4
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 47 42 = _0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
s e . Nr.
V1i. Cheltuieli de inovare *#¥) “I 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii -
entitatii asupra mediului sau al dezvolidrit unor noi 51 ‘3;.2_
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile ‘
. ™ | Nr.
Vill. Alte informatii vd 31.12.2021 31.12.2022
— A . ) B ! 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 46
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 163
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) 133
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 | 6b
imobilizdéri necorporale (din ct. 4094) (304
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale = 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru p Ta
imobilizari corporale (din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru o b
imobilizari carporale {din ct. 4093) {308)
imobilizari financiare, in sume hrute (rd. 49+54) 58 48 35.739 35.739
Actiuni definute la entitdiile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
Lbrute {rd.50 + 51+ 52 + 53)
| -actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parii sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 ;gé‘;‘
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, n sume brute {rd. 55+56) 65 54 35.739 35.739
- creante imobilizate Tn lei s exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66. | 55 35.739 35.739
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267} 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
T R 68 .
furnizorilor si alte conturi asimilate, Tn sume brute >/ 324793 337.142
({ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliaji nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, In sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparéri de bunuri de natura stocurilor si pentru o
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 "8"__
e N . . P " c i {308]
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliaiii nerezidenti (din
‘1. 4091 +din ct. 4092 + dinct. 411 + din ¢t. 413 + din ¢1. 418}
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4097 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) ’
Creante #n legdtura cu personalud $i conturi asimilate
2
(ct. 425 + 4282) 72 1)) 60 5294
Creante in Ieg_éturé cu bugetul asigurarilor socizale si bugetul
de stat {din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 14.181 2363
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 |a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale ,
(ct.431+437+4382) 74| 62 14.181 2363
- creante fiscale in Jegatura cu bugetul de stat 75 63
{ct.426+441 +4424+4428+4444-446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 . 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate . 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitatt afiliate nerezidente 50 8
L (dinct. 451}, din care:
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{ - creante comerciale cu entitati afiliate . 69
nerezidente (din ct. 457)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. &2 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ci. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),
) 83 71 1.028
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionaril/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu g5 7 1.028
institutiile publice (institutiile statului) :
(din ct. 467 +din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 85 74
i nedecontate pana la data de raportare {din ct. 461)
Dohénzi de ncasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din cl. 59 742
4538) 1313
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
ke @ | 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 507 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ¢1.508), din care-
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 é’ii
Alte valori de incasat {(ct. 5113+ 5114) 97 33
Casain lei siin valuta (rd.85+86 98 84 12.837 29.886
© -inlei{ct. 5311) 9% | 85 12.837 29.886
- in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci Tn lei si in valuta (rd.88+90) 701 87 29.314 37.775
-iniei(ct. 5121}, din care: 02 88 29.314 37.775
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente | 703 8%
-invalutd {ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente Tn valuta deschise la banci ]
- ies | 9
nerezidente
Alte conturi curente la bénci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume In curs de decontare, acreditive si alte valori de - 93
incasat, inlei (ct. 5112 + dinct. 5125 + 5411)
-sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 08 | 04
ct. 5125 + 5414)
Datorii{rd. 26 + 99+ 102+ 103+ 106 + 108+ 110+ 111 +
1116 +119 + 122+ 128) tog | 95 939.562 1.243.447
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institugii financiare nerezidente pentru care durata
§ 1o
contractului de credit este mai mica de 1 an} = 99.349 149.001
{din ct. 519), (rd .97+98)
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-1n lei 1 97 99.349 145.001
-in valuta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii ﬁnancuare? nereznde‘nte pentru care’durata . 99 66.802 38.173
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
{din ct. 162), {rd.160+101)
-1n fei it4 | 100 66,802 38.173
-invaluta 1s | 101
Credite de la trezoreria statutui si dobanzile aferente (ct. ns | 102
1626 + din ¢t. 1682)
Alte imprumutusi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + | 103
‘1686 +1687) (rd. 104+105)
[ -in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
| , . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 715 108 ,
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 261.767 126.348|
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ('30271"’!
Datorii comerciale, avansuri primite de fa clienti si alte
conturt asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 190,618 465.756
408 + 419j, din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, Tn sume brute in relatie iz¢ | 109 190.605 465.575
cu neafifiatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ¢t. 419}
- datorit comerciale Tn relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi -
asimilate, in sume brute in relaie cu afiliatii nerezidenti (din 25 | 3%’9"‘}
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + '
dinct. 419)
Datorii in legadturé cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
? i
473 + 424 + 426 + 427 + 4281} i 110 »2.995 80,643
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetu]
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 167.157 176.059
446 + 447 + 4481) (rd.112 [a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
1
(ct431+437+4381) % [ N2 AL Al
- datorit fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct.436+441+4423+4428+444+446) = . 23968 105205
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 50 | 114
r(Ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat {ct.4481) 121 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
: H : 5 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 | 117
(din ct. 457), din care: -
I - cu scadentz initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente 135 | 1180
indiferent de scadenta {din ct. 4517) 310
Sume daterate.actionarilor / asociatilor (c.455), din care: 36 4119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice . i37 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 |
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 291122 100874 s076e
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari o | 123
Idin operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+4567)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3} 141 )25 100875 207462
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ¢t. 472) j42 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 126 o
si investitii pe termen scurt (ct.2694509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin as | 127
transfer de la clienti (ct. 478) _
Dobanzi de platit {ct. 5186), din care: 745 128
- catre nerezidenti 146 ig"]sal
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
' {din ct. 4518 + din ct. 4538) AR ETY
Vatoarea Imprumuturilor primite de la operatorii e | 129
economici ****) B
Capital subscris varsat (ct. 1012], din care: e | 130 501.240 501.240
- actiuni cotate 4) 130 | 131
- actiuni necotate 5} 15t 132
- parti sociale 152 | 133 501.240 501.240
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) i33 134
Brevete si licente (din ct.20S) 154 135 a
IX. Informatii privind cheltuielile cu :
P g 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd,
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
' X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
formatil pri 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
' A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
administrare 6 | 137 1.253.225 1.781.585
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuiui aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domentul public al statului inchiriate | 158 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;’ 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A 8 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor ) 59| 140 |
|
XIl. Capital social virsat e 31.12.2021 31.12.2022
' ‘Suma (lei) % 7; Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, i Il 1a1 501240 X sor240] X
{rd. 142 + 145+ 149+ 150+ 151 + 152) ’ ’
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- detinut de institufii publice, {rd. 143-+144) i6r | 142 -
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 |
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 501 .240] 100,00 501.240 100,00
- cut capital integral de stat 155 | 146 501.240 100,00 501.2400 100,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 =
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 159 | 150 ‘
i
- detinut de persoane fizice 170 | 151 ‘
- detinut de alte entitati 17| 152
| Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
X! Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
Jau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar [
< » - s L . 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre al{i actionari la care statul/unita{ile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
- Nr. .
rd Sume (lei)
A B 2021 2022
XiV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 75 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 ] 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile =i
administrativ teritoriale /institutiite publice detin
M . e Lo A 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare s | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 82 | 163 |
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 182 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
PR . . , ‘ Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite acticnarilor/ asociatilor in petioada de 195 | 1652
raportare din profitul reportat 314
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XVL Repartizari interimare de dividende Nr. .
- . | Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022 )
- dividendele interimare repartizate 8 186 (‘;653
L 1
XVIL Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
. d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 157 | 166
valoarea nominals), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167 ]
afiliate
Creante preluate prin cesionare de fa persoane juridice (la 8 | 168 —j
cost de achizitie), din care: |
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 50 | 169 | ]
afiliate | l
XVIil. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. . |
Sume (lei)
HREEXR) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitaii agricole 191 | 170
XiX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 10p | 1702
similare (ct. 6587), din care: & 322
- inundatii 193 | ::f;’]
T o
-secetd 194 ‘720‘
L
- alunecari de teren [ 195 | ooy
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“} Subventii pentru stimularea ocupari fortei de munci (transferuri de la bugetul de stat catre angajatar) - reprezint sumeie acordate angajatorilor pentru piata
absolveniilor instituliilor de invatimant, stimufarea somerilor care se incadreaza in munci inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in muncd pe perioada nedeterminatd someri in vrsta de peste 45 ani, somert intretinateri unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
\angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsts, ori pentru alte situatii prevazute prin
legisiatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupirii forei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativs, dezvaltarea
|tehnologica si inavarea, stabilite potrivit prevederilor Ordenantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologics, aprobata cu modificari
si cornpletar prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.
***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randuritor corespunzatoare capitalelor V1 si Vit sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire 2 specificatiilor tehnice si a modalitatifor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 at Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, setia L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE} nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabiiire a narmelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European gi a Consitiului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintet si al tehnologiei.

**=%) Iny categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile regiementate si supravegheate de Banca Nationald a Ramaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiet publice siinstituiiile fara scop lucrativ in serviciul gospodiriilor populatiei.
07 Pentru creantele preluate prin cesionare de fa persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestars, cit si costul lor de achizitle,

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea In vedere prevederile art. 7 pet. 26 fit. ¢ 5i d) din Legea nr,227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 5! |
campletarile ulterioare.
rere=2) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UF) nr. 1207/2013 al ‘
Parfamentului European si al Consiliulul de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X Ia regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile cbtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
s agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) fitera {c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul eurcpean agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agriccle, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2012.
Veniturile obtinute din prelucrarea produsetor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu condifia ca produsele prelucrate sa ramana proprietetea fermierului si ca o astfel de prelucrare s5 aib3 ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1} litera {d} din Requlamentul {UF) nr. 1307/2013.

Jrice alte veniturt sunt considerate venituri din activitati neagricole.
(2} in sensul alineatului (1), *venituri' Inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

11 Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (ferase etc.) apartingnd proprietaritor
privali sau unor unitaii ale administraiei publice, inclusiv chiriile pentru folesirea luciului de ap3 in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2} Valoarea inscrisé fa randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente {din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valoriler de |z randurile Lcu scadentainitiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta {din ct.4517.

3} In categoria 'Alte datoril In legatura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile n iegaturd cu institutiile publice {institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4} Tithuri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) 52 va complet2 de catre operatosii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinutul ministrulut finantelor publice si al ministrului defegat pentru buget nr. )
668/2074 pentru aprobarea Precizarilor privind intcamirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare,

7} La sectiunea XII Capital social vérsat' la rd. 161 - 171 (cFOMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col, 4 entitatile vor inscrie pracentul corespunzitor capitalului social
datinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru madificarea si completarea Legii contabifitafil nr. 82/1991, madificarea si
completarea Legii societ&filor rr. 3171990, precum si modificarea Legii nr. 172005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag.

wrd.07+18+19;

COd 40 -lej -
Elemente de Nr. Valori brute
hesobHizari rel. Sold Cresteri 1} Reduceri 2 Sold final
initial Total Dincare (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

Eimobilizari necorporale

1 Cheltuish de constituire 01
2. Cheituiel de dezvoliare 02
3.Concestuni brevete, licente,

narcl comerciale, drepturi si 03 X
active similare si alte imohilizan
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporzle de explarare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
'G.A\.:a_nSl_lr? acordate pentiu 06 X
imchilizari necorporale
TOTAL {rd. 0143 ©6) 07 X
Hl.imobilizari corporale
1.Terenuri 5i amenajari de terenuri| 08 58.646 116.344 7.182 X 167.808
2.Constructii 09 185.535 43.454 185.535 43.454
3.Instalatii tehnice si masini 10 1.612.583 56.707 1.669.300
4 Alte instalatii, utitaje si mobilier, 11
S.nvestitii imcbiliare 12
6.ImobArIazan corporale in curs de 13 10.963 134974 32500 113.437
executie
7 Investitii imobiliare in curs de ia
executie
8.Active corporale de explorare si 15
avaluare a resurselor minerale
9.Active biolegice productive 16
10.Avansuri acordate peniru 17
imobilizari corporale
TOTAL ivet. 08 12 17} 18 1.867.737 351479 225217 1.993.999
Hi.dmobilizari financiare 19 36.249 X 36.249
NCTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 1.903.986 351479 225217 2.030.248

<t se cuprind si cresterile rezultate din reevaiuare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate 1a reducer

i se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARIT ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Sold initial L in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1 " e
valorii amortizarii z; (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

fimobilizari necorporale

1.Cheltuieh de constituire 21

2. Cheliedi de dezuoltare 22

2. Cencesianibrevete, liconte,

marci comerciale, drepturi si

e | 23

active similare si alte imebilizari

secorporale
I#Fond comercial 24

5 Aztiva nacorporale da

expiarare s evaluare a resurselor | 25

niinerale

TOTALird.27 12 25} 26

{i.imobilizari corporale

1.Amenajari de terenuri 27 |

2.Constructii 28 ' 63.702 7.182 63.700 7.184
3 Instalatii tehnice si masinij 29 992,767 196.572 42.768 1.146.571
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 43.882 43.882
5.nvestitii imobiliare 31

6.Active corporale de explorare si 39

avaluare a resurselor minerale

7.Active biclogice productive 33

TOTAL ivd.27 ta 33 34 1.056.469 247.636 106468 1.197.637
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34: 35 1.056.469 247,636 106.468 1.197.637

! se cuprind si cresterile rezultate din reevaltuare sau alte operatiuni care presupun ¢reditarea conturifor aferente amartizérii activelor imabilizate la
Reducerea/eliminarea in cursutl anuiui a valorii amortizarii
2 se cuprind si recucerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imabilizate



F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. s Ajustari constituite Ajustari Sold final
Sold initial . . I
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

LImobilizari necorporale
1 Cheltuel ce dezvoltare 36
2 Concesiunibrevete, icente,
marci comanrciale, dragturi s

: . 37
acTe s:mﬁare s aite zmob!hzan
necsiporate
3 AcCtive pecorporale de
=undorare sl evalare 4 recpselor | 38
Nunerale
4 Avansuri acordate pentru 39
imoiiizar necoiporale
"OTAL (r.26 12 39) 40
ll.imabilizari corporale ]
1. Terenuii $i amenajaii de a
teranuri
2 Constructii 42
Janstaiati tehnice i masini 43
4.Ats instalatiy, utitaie < mobilier | 44
% investitii imobiliare 45
aanvestifil corporaie in curs de 46
srecatis
7.!:~.va.s'titi§ imabiBiare incurs de a7
Erecutia
LA corporale de axplorare §i 48
evaivare a rasurselor mineraie
A Acrve biplogice productive 49
{0 Avanswri acordate pentru 50
imabilizart corporale
TOTAL (vd. 41 ia 50) 51
lil.lmobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL ivd.40+57+52}
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele . (. F Numele si prenumele

ENACHE CARMEN
Calitatea

Formular
VALIDAT
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e

- %
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i
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Solduri / Rulaje de prefuat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent}
Atentie ! Selectati mat intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

. T . . ]
Conturi entitati m:ﬁocu stmart g1 SC(+)F10L.R&1 | OK
| 1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
N | Cont |  Suma
BE l L -]

[ |[5att]



ATENTIE !
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiffor financiare anuale aferente exercitiviui
financiar 2022 in format hértie 5i i format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima

paainé din situatiile financiore anyale listatd cu ajutorud progranilui de asistenté elaborat de Ministerui Finantelor Publice, semnata si ta fizibid".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportariior anuale prevazute de legea contabilitatii

A Intocmire ragortdri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1} ¢in legea contabilitatii:
® termen de depunere 150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportiari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere =159 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiari, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2015,
cu modificdrile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitaiile deschise in Romania de societati rezidente in state aparfinand Spatiutui Economic Eurapean;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatit financiare anuale si raportdri contabile anuale:

- entitatile care eplica Reglementarile contabile conforme cu Standardefe Internationzle de Raportare Financiars, aprobate prin OMFP nr. 2,844/2016,
cu modificanie si completarile ulterioare; §i

- entifatile care au oplat peniru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potyivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pand la sfargitul
exercitiului financiar de raportare;
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercifiului financiar

B. Corectarea de ernri cupringe in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale ~ se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor l
cuprinse in situatiile financiare anuale i reportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoznele juridice fara scop patrimaonial, aprobat3 prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile uiterioare, ’

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile apiicabile, se corecteazs potrivit reglementériler respective. Ca urmare, in cazul corectirii
acestora, nu poeate fi dapus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabite anuale corectate.

C. Medalitatea de ragortare in cazul reveniri la anul calpndaristic ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de céte ori entitatea isi alege un exercitiu finandiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/201S privind ’
modificarea si completarea unor reglementiri contabite.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabifitatii nu prevede depunerea vreunei instiin|ariin acest sens.

Potrivit pravederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleas3 pentru intacimirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de rapertare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ¥ incheiat se refer la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele coniurilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitivtui financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiu! financiar diferit de anul calendaristic, opteazi sa reving la anul calendaristic incepénd cu 01 fanuarie 2023,
aceasta Intocmeste rapartiri contabile dupa cum urmeazi:

- pentiu 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentiu 371 decembrie 2023-siiuatii financiare anuale.

D. Contabifizarea sumelar primjte de la actioneri/ asociati - se efectueaza in contul 455 >, Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitatf afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazé in contul 451 ,Decontiri intre entitatile afiliate”

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc fa nivelul unui an calendaristic,

2) Acesta reprezinta primul exercifiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale Incheiate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, far rulajele conturifor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023}, respectiv exercitiului
finandar precedent celui de raportare {2022).

3i A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau l3sate temporar de catre aclionarifasociaji la
dispozifia entitaii, precurn §i dobanzile aferente, ealculate in-conditiile legii, seinregistreaza in-contabiiitate in conturi distincie (contul 4551 JActionari/ asociafi -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionarif asociati - dobanz I conturi curente®).
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Notele explicative fa situatiile financiare anuale

Notal.
ACTIVE IMOBILIZATE

-lei-

Elemente Valoarea bruta

de active

Deprecieri

(amortizare si provizioane)

Sold la
01/01/2022

cresteri reduceri

Sold [a
314122022

Sold la
01/01/2022

Deprecierea
inregistrata
mn  cursul
anului

reduceri

Sold ja
31/12/2022

Total active | 1.9%3.936 351.479

225217

2.030.248

1.056.469

247.636

106.468

1.197.637

necorporale

corporale 1.867.737 351.479 225.217

1.993.999

1.056.469

247.636

106.468

1.197.937

Imobijizart | 36.249

fin

36.24%

N

Nota 2.
PROVIZIOANE

In cursul anujuii financiar 2021 nu s-au inregistrat in contabilitatea SC. TUC SA  provizioane .

Nota 3.
REPARTIZAREA PROFITULUI

Destinatia profitului

Suma

Profit net de repartizat:

14,813

~rezerva legala

-acoperirea pierderii contabile

o

~dividende

Profit nerepartizat

14.313

Nota 4.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
= Iei.

Nr. et

Indicator

Exercitiul precedent

Exercitiul
curent

Cifra de afaceri

2.174.597

3.098.640

[

Costul  bunurilor vandute s al serviciilor

prestate(3+4+5)

2.142.2%0

3.188.736

e —

cheltuielile activitatii de baza

2.142.290

'3.188.736

Cheltuielile activitatii auxiliare

Cheltuielile indirecte productiei

Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri(1-2)

32.307

-90.096

Cheltuieli de desfacere

— O W~ W

Cheltuieli zenerale de administratie

Alte veniteri din exploatare

1.392

138.109

Rezultat din exploatare

33.699

48.013

Subventii inregistrgte in cursul perioadei de raportare, din care:
- Subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri neta

Nota §.

SITUATIA CREANTELOR $1 DatORIILOR

1.055.141 lei
1,055 141 lei

- let-
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| Creante Sold la 31 decembrie 2022 Termen de lichiditate ]
) Sub 1 an N | Peste un an N
Total, din care: 540.533 — | 540533
clienti 536.787 536,787
Debitori drversi | y
Fumizori debitori - 355 | 355
Alle creante 1.028 1.028 !
Creante in leg cu  bug asig 2.363 2.363
sociale s; alte creante »
——— - lei- o
Datoris Sold la 31 decembrie 2022 Termen de exigibilitate
Sub I an 1-5 ani Peste 5 ani |
1.Datorii financiare 313.522 177.630 - 135.892 |
11, Alte datorii 722.463 ) 722.463
-furmizori 465.756 465,756 |
-datonii cu personalul st asig | 152.502 152.502
soctale l B 3 | -
-impozit pe profit. |
| YR
- -taxa pe valoarea aglaugata 71.473 71.473 ‘
' 0
-alte datorii fata de stai inst. = 32.732 32.732
Publ. ‘
-grupuri si alte conturi cu » |
asociatil
4
-buget focal ' t
| TILVenituri inregistrate in | 207.462 207.462 -
avans
_ e - =
| Total datorii 1.243.447 | 1.107.555 1353852 {
Nota 6

PRINCIPIL, POLITICI S METODE CONTARBILE

Situatiile financiare individuale ale TRANSPORT URBAN CALATORI SA . sun infocmite in conformitatecu OMFP
or.1802/2014 si cuegea 82/1991 (republicata 2009) cu modificarile uiteripare.

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in conformitate cu politicile
coniabile prevazute in OMFP 1802/2014.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei atat la costul istoric
val st fa valoarea justa conform mentiunilor din pofiticile contabile ale Companici si conform OMFP 1802/2014.
Contabilitatea sz tine in limba romana.

Sitvatiile firanciare pentru exercitinbfinanciar incheiat fa 31.12.2022 au fost intocmite in confarmitate cu urratoarele
principii contabile :

Principiul continuitilii activitilii

Acesta presupune ¢ Infreprinderea isi continud in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, faré a intra in
imposibilitatea continuirii activitafii sau fird reducerea semnificativi a acesteia. Consideram cii societatea isi va continua
n mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitztii sau fara reducerea
semnificativa a acesteta,

Principiul permaneniei metodelor
Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale §i a rezultatelor realizate in anul 2021 sunt o continuare a celor din anul
2020 asigurandu-se comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

[a intecmirea situatiilor financiare anuale, recuncasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudenta si in special:

ajin contul de profit si pi rderi a fost inclus numai profitul realizat ia data bilantului;

b)datoriile aparute in cursul exercitiului financiar current sau al unuj exarcitin precedent, aun fost recunosecute chias daca
acestex devin evidgnte numat intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

c)depreciedile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiujui financiar este pierdere sau profi..
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Principiuf independentei exercitiului

S-au inregistrat §i cuprins in situatiile financiare toate veniturile §i cheltuielile exercifiului financiar fara a se tine seama de
data incasarii sau de data platit.

Principiul evatudni separate a ctementelor de active 3i pasiv

Pentru stabilirea valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a determina tseparat valoarez fiecarui element
individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul intan gibilité)it
Bilanjul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilanful de inchidere al exercitiului financiar precedent.
¥
Princiniul necompensirii N
Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta datorii/capitaluri,
respectiv venitunle cu cheltuielile.
Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunior economico-financiare reflecta realitatea
economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurife asociate acestor operatiuni.
1
Principiul prevaleniei economicuiui asupra juradicului ~ este principiul potavit cartia
informatiile prezentate in situatiile financiare se face tinand cont de fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii
raportate si nu numai de forma juridica a acestora, principiu respectat de SC TUC S.A.

Principiul pragului de semmificarie

Este un principiu dat odata cu aplicarea prevederilor OMF 94/2001, in sensul i societatea prezinta in cadrul bilantului in
mod distinet valorile semnificative (prin nominalizarea aces{ora), far valorile nesemnificative de acceagi naturd voe fi
prezentate grupat.

Principiul contabilitatii de angaiamente
Ffectele tranzactitlor si ale aitor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au pmdus(sn nu
pe masura ce numerari sau echivalentul a fost incasat sau platit) si au fost inregistrate in contabilitate si raportate in
situatiile financiare ale perioadei aferente.
Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exescitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarea
platii.
Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct st concomitent din aceasi tranzactie au fost reconoscute simultan in
contabilitate, prin gocierea direeta intre cheltislile si veniturile aferente cusvidentiereadistincta a acestor venituri si
cheituieli. .
Principiul evaltuarii la cost de achizitie sau cost de productie
Elementele prezentate in situatiilefinaciare au fostevaluate pe baza principiului costului de achizitic sau al costului de
productie, mai putin in cazul terenurilor si cladirilor care sunt prezentate 1a vajoarea reevaluata,

1
Evenimente ulterioare

Pandemia Covid-19 (Coronavirus) are un impact globai §i afecieaza semnificativ majoritatea entitatilor. Avand in vedere

circumstaniele actuale. incertitudinea cu privire la previziunile economiilor din intreaga lume, precum § 1 incartitudinea
Sporita in ceea oo priveste perspectivele realizarii unei evalulri reale, conducersasucietatii apreciaza ca entitatea are

capacitatea de a~i continuz activitatea.

Societatea a elaborat proceduri interne privind pandemia referitoare la sanatate si securitate in munce precum si masuri

sconomice de redresare :

Ca urmare , in anul 2022, socictatea a inregistrat venituri pe tot parcursul anului , cifra de afaceri fiind cu mult mai mare

fata de 2021 .

In anul 2022 unitatea nu a fost controlata de ANAF  sau INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA BUZAU, insa

a avut de dus la indeplinire anumite masuri.

Mentionam ca aceste masuri s-au rezolvat in intregime caire ANAF si partial catre ITM, deoarece acest lucru necesita o

perioada mai lunga de timp.

Mentwuni contractul de d=legare.

In anul 2021 SC TUC SA a semnat cu Asociatia de Dezveltare Intercomunitara a Transportului Public din Municipiul

Ramnicu Sarat- Ag RAS, contractul de delegare a gestiunii serviciubui de transport public local nr 802 din
14.06.2021.Prin acest contract , localitatile Rammnicu Sarat, Valea Rmnmculuz, Ramnicelu, Grebanu, Pod~oria.

Topliceni,Murgesti , Balta Alba Boldu, Puiesti Slobozia Bradului, Timboiesti, Bordesti,Obrejita, Sihlea, Ciorasti |

Racovita.si Galbenu si-au delegat serviciul de transport public focal catre TRANSPORT URBAN DE CALATORI SA.

Nota 7. '
PARTICIPATII S1 SURSE DE FINANTARE

Capitajul social subscris si varsat al societatii 31.12.2021 a fost de 501,240 lei.

Capitaiul social este divizat in 41770 actiuni comune ,emise la o valoare nominala de 12 lei .

Potrivit legislatiei in vigoare societatea trebuie sa constituie rezerva legala in procent de 3% din rezultatul contabif
(profit), dar nu mai mult de 20% din capitalul al acesteja.

La 31.12.2021 societatea are constituite unmatoarele rezerve:

-rezeva legala in suma de 17.302 [ei.

-rezerve dinreevaltiare in swma de 121.638 lei.

Rezultatul reportat al societatii la 31.12.2022 #ste in valoare de - 106.108 lei,jar rezultatul contabil al anului 2022 ests

profit insumade 14.813 lei.

*
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Nota 8. N

INFORMATIEF PRIVIND SALARIATII .ADMINISTRATORIE

Actionarul unic al SC TUC SA este Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul Local al Municipiului Ramaicu
Sacat , reprezentat de :
- Florescu RanlJoan si Popescu Stanciu. .
Conducerca si administrarea societatii pe parcursul anuiui 2022 2 fost asigurata de Consilinl de Administratie cu
urmatoarea componenta:
-Stan Sorin Valeriu- administrator,
- Ciobota Sandu -administrator
-Coman Sorin -administrator
Conducerea executiva este asiguratz de domnul Dragan Stefanita director executiv |, din data de 20.10.2020 .

In aceasta perioada socie’ atea comereiala nu a acordat avansuri sau credite administratorilor sau directorulus executiv,
Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar a fost de 26.

Cheltuielile cu salgriile platite au fost de 1.262.625 lei
Cheltuiclile cu contributia asiguratone au fost de 24.701 lei.

Nota 9.

Caiculul si analiza principalilor indidatori economico- financiasi

1) indicatori de de lichiditate:

active curente 959.721
a)indicatorul lichiditatit curente Seerememsmocammcanee = eeecacmneenes =1,066
datorii curente 900.093

. active curente-stocuri
b) indicatoruf lichiditatii imediate = -
datorii curente

849.497
Semeeen e nnenneneee = 0,94

900.093

2)indicatori de risc capital imprumutat
a) indicatord] gradului de indaforare  =-» —crmeceremmeomemenns %100 =
capital propru

135.892
S =025
54%.883
b)indicatorul privind acoperireh dobanziler
profit inaintea platii dobanzit si aimpozitalui pe profit 48.013

Cheltuiehi cu dobanda 33.322

=-1.440 numar de or1.

3)indicatori de gestiune
Sold mediu clienti 467.438
a)Viteza de rotatic a debitelor —clienti X365 = x365
Cifra de afaceri 3.098.640

=535 zile
'
D) viteza de rotatie a creditelor —furnizori °
sold mediu fumizort 360.813
-—-3365= -----X363=43 zile
Citra de afacen 3.098.640
c) viteza de rotatic a activelor imobilizate
cifra de afaceri 3.098.640

£ =4

Active imobilizate 332,611

dyviteza de rotatie a activelor totale
cifra de afaceri 3.098.640



- = =2
Total active 1.792.332
4.andicatori de pro§itabilitate
arentabilifatea capitalului angajat .
profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 48.013
= =-0,087
Capital angajat 548.885

b)marja bruta din vanzari i
Profitul brut din vanzari 14813
—eemnX100-= %x100--= 0.478%
Cifra de afacer 3.098.640

S

Nota 10.
ALTE INFORMATII

Socictatea este arganizata sub forma de societati pe actiuni . Are sediul in

Rm.Sarat. str Evoilor, nr 2, judetul Buzau. Durata de functionare a societatii cste nedeterminata .

Obiectul principal de activitate in reprezinta Transpoturi urbane ,suburbane si metropolitane de calatori.

Dreptul de administrare si reprezentatre a societatii revine directorului si consiliuini de administratie.

Sociztatza comerciala nu are filiale , intreprinderi asociate si detine titluri de participare la alte societati.

Elementele de activ si de pasiv, veniturile si cheltuielile sunt exprimate in iei. In exercitiul financiar incheiat societatea nu
a datorat si evidentiat impozit pe profit dar a inregistrat un profit de 14.813 lei.

In exercitiul financiar ¢ eiat societatea mz a detinut bunuri inchiriate si are incheiate contracte de leasing financiar,
Unitatea are bunuri publice primite in administrare de la UAT Rm. Sarat si anume :4 autobuze BMC si 6 microbuze.

ADMINISTRATOR INTOCMIT ©
ING. DRAGAN STEFANITA EC. ENACHE CARMEN
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S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A.

PROPUNERE DE REPARTIZARE A PROFITULUI INREGISTRAT IN

EXERCITIUL FINANCIAR 2022

Repartizarile de mai jos au fost facute de societate si au fost cuprinse in situatiile
financiare anuale a 31.12.2022, conform regiementarilor in vigoare privind repartizarile
obligatorii, care se fac conform Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu

medificarile si completarile ulterioare.

 Destinatia

Profit inregistrat la 31.12,2022

' Recuperarea pierderii din:
' Rezerve pentru investitii cont 1068D

| 14.812,61

| Lei (RON)

0

0

Profit

inregistrat

la 31.12.2022 ce
: urmeaza a fi repartizat conf. Hot. AGA

14.812,61

Consiliul de Administratie al societatii propune si recomanda adunarii generale a

actionarilor sa aprobe ca profitul
pierderile din anii precedenti.

contabil in suma de 14.812,61 lei

Administrator

sa acopere
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SC TRANSPORT URBAN DE CALATORI
110/49/1998
CUERO10152871

Situatia fluxurilor de numerar prin
metoda indirecta la 31.12.2022

3
LA » s

‘T

. (3 g 1 \; -’.
Director General , 0% 3
. sl Ny
ing.Dragan Stefanita’; ">, o 3
T Sarat

o

Director economic,

Situatia fluxurilor de numerar 31-Dec 31-Dec |
2021 2022

Flux de numerar din activitatea de exploatare 35,035 198,674

Profit inainte de impozitare 9003 14813

Ajustar pentru:

Cheltuieli cu amortizarea 196561 204363
] 0

Subventii reluate la venituri si alte ven. 0 0

Profit din exploatare inainte de modificarea capitalului

circulant 205,564 219,681

Cresteri ale creantelor comerciale si de alata natura -134783 -212343

Scaderea stocurilor -10073 -27285

Scaderea datoriitor catre furnizori -115315 274970

cresterea altor datori -9707 -206350

Subventii aferente cifrei de afaceri

venituri din dobanzi

Numerar generat din exploatare 35,035 198,674

Angajare linie de credit 99349 149001

Impozit pe profit platit 0

Flux de numerar din activitati de investitii

Achizitii de imobilizari corporale $i necorporale 70400 24207

incaséri din vanzarea mijloacelor fixe 0 0

Incasari subventii fonduri europene 0

Sume incasate aferente asoccierii in participatiune 0

Numerar net utilizat in activitati de investitii 70,400 24,207

Flux de numerar din activitati de finantare

venituri din emisiunea de capital &

incasari din imprumuturi pe termen lung

plata datoriilor aferente lesingului financiar -127755 -135419

dobanzi platite leasing -21247 -19715

diferente de curs valutar plus discount

plati rate credit berplus dobanzi -32117 -32394

plati dobanzi CEC -0843

Numerar net utilizat in activitati de finantare -181,119 -197,371

Crestere / (Diminuare) de numerar in timpul perioadei 75,684 25,510

Numerar la inceputul perioadei 117,835 42151

Numerar la sfarsitul périeade;, . | 42,151 67,661

Ec. Enache Carmen



TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
1a31.12.2022- lei -
Structura exemplificativa a situatiei modificarilor capitaluiui propriu este urmatoarea:

Cresteri Reduceri Sold la
. Sold la Total, Prin Total, Prin sfarsitulexerc
Denumireaelementului Inceputulexercitiui ' 93 @l e
UIEAGnciEs din trans din  transf IGuluifinancia
care: fer care: er r
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 501.240 501.240
Patrimoniulregiei ’
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 90.857 15%9.7 159. 129.017 12901 121.638
98 798 7
Rezervelegale 17.302 17.302
Rezervestatutaresaucontractuale
Rezervereprezentandsurplusulrealizat din rezerve
din reevaluare
Alterezerve
Actiuniproptii
Castiguri legate de instrumentele de capitaluriproprii
Pierderi legate de instrumentele de capitaluriproprii
Rezultatulreportatreprezentandprofitulnerepartiz So 2852 9.003 9.00 11.855
atsaupierdereaneacoperita Id 3
C
So 132.687 132.687
Id
D
Rezultatulreportatprovenit din adoptareapentru  So
prima data a IAS, maiputin IAS 297 id
C
So
Id
D
Rezultatulreportatprovenit din So 34.181 34.181
corectareaerorilorcontabile Id
C
So 19457 19.457
Id
D
Rezultatulreportatprovenit din trecerea la So
aplicareaReglementarilorcontabileconforme cu Id
Directiva a patra a C
ComunitatilorEconomiceEuropene So
Id
D
Profitulsaupierdereaexercitiuluifinanciar So 9.003 14.81 14.8 95.003 9.003 14.813
Id 3 13

C



Repartizarcaprofitului
Total capitaluriproprii

DIRECTOR GENERAL,
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503.291 183.6 183. 138.020 138.0
14 614 20
DIRECTOR ECONOMIC,
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fe somformicate cu prevederile art. 20 din Leges CORUADLLLLAnII nr.82/15%%

S-au intocmit situatiile financiare anuale la2 31/12/2022 pentiu

tnritace: TRANSPORT URBAN CALATORI SA

Judetul: 10 -- Buzau

adresa: AM.SARAT, str.EROLLOR, ar.2

fad unic de invegistrare: J10/4%/1938

Sorma de gropristate: 12-Socletail comerciale cu capital integral de stat
zsrivitatea preponderentz {cod si denumire clasa CRENj: 4531

Transporouri urbane, suburbane 5i metrcpolitane de calatori

cod de identificare fiscala: 10152871

orul societatii, DRAGAN STEFANITA, isi asuma raspunderea
a situatiilor firanciare anuale la 31/12/2022 si confirma ca
;:::;V,L grilizare la intoonirez situvatlilor fipanciare anualsa
~anformizate cu reglementarile centabile zpliczacile

b) Si i firanciare anuale ofera o imagine fidela a pozitisl financiarsg,
performantel fipanciare s a celorlalte infarmatil referitcare la activitate
desfasurata.

-' Perscanz juridica isi desfasoara activitatea in conditii dz continuilate.

Sernatiira,
DRAGAN STEFANITA
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Cemamas

LI-05-2025/13

W59

3im , SUME PRECEDEHTE E3LAg CURZHT Sutie FiRALE SOLD FIiiAL
bal  Genusire
sont cort Dzbiz Cradit Babip Credit Debit Credit Sshit Cradit

Wi | Qapital 220,00 501.240,60 501,240,040

.

01,7 |Capital subscris warsal a1 A §0%.249,00 561,246,90
iz pererve gin resveluzre : ap.257, K 129.01%,83 | 135.797,9 129.016,83)  259.855,3¢ 121.634,47
106 *|Bezcrve 17.302;02 17.302,02 TR R
1061 |Rezerve lagale 98 PP 17.302,02 1735,
117 *Resultetvl reportat T2 RBHE s 3 2L r 115,131, 18 3.002,740 105,108, 41 ___1
1151 |FizrssE tssmemanl 234340 | 179,834,510 6,002,740 120,232,000 ]
14,723,688 14,723, 58 [EROX R
:i’l v Proiit si pisrders 2.575,245,85) 2,914,779, 4 355,75, 3310144, 42 l 3.231.081,55 2.285.874,16 14.81%, 81
DD | Profir ez fara zot 3,002, 74 SRV 9,002, 74 ERIyAeE
iiEE.Z Brafiv an oy sor 20BRE.295, 11| 2.305.727,00 | 355.775,70  221,144,42 | 3.222.059,91) 3.236.871,42
13z 7|Credite banc.termen lung I3 R z. 5,78 2R84, 6,501, 98 I 15.172,82
1621 |Cr.b.ternen iong M| aaLE | e 25.623,36  €6.39L,% 9%,
141 ilre impray I, @I L. 268,68 | 135,418,988  261.756,90 126,345,052
== Peboater, impfumoss dsriazin 17.088,32 7089, 32 i | 18,727, 3% E R
I S S St r e - - A8 =183 N o i l 3.?Eé.§?‘ L 2.2
| Tl
é.‘f ) ’Qah.af.alf or ipprum.siocat, 1639, 47 13,638, 42 1.323,% 1.723,38 ‘ 14,262, DE =
e 4. 4038 sasns | ool sina] senses

1.1 |Tereneri 51,484,406 1£7,803,2%
i
. . " | 3 -
211,72 Zmemaleri de terenuri T.182,28 i T82,28 1.132,%%

i Cladiri 51 constructii 183.535,00 42,454, 00 | 185.535,00 22&.989,&0[ 125.533,00)  43.454,00

513 ‘|‘tsualau-_,m.traasp.,3nimale 1,835,299, 52 32,500, 00 1.668,29¢, 52 1,585,299, 92
1132 '“parate €l imstsiatii 73,142,755 73.042,75 73.442,78
L3 Mijleaes de tusmsper: 1.563.75%,17 30.500,90 N NS fa9a.250, 10
123l Iacbiliz.in curs corporale 143,337,09 22.567,40 145,627,083 32.500,000 113.427,02
2ai Tit.de pert.in afara grup. E40, 80 ‘ 91, i 55,00
€7 *|Tresance imcbilizzre 35733, 35,738,028 35.733,

|Zei 6 Aire cregnte imohiliz

N X R
e Atortiiaiea WGD.20TpOTAlR 32764, 314 =28

81,2 |Amortiz.comstructiiier 10,680, 33 000,33 01,31 £3.700, 8% 70.582,08 T8, 62

25203 [Emore.iast,miii.or,enimala 42.76E,90 1.172.053,47 i6.362,55 1,346,373, 1t
25 Ty inih.oorp. a2 an, %2 3,951,563

Hsterii prime 5.232,5%7 25,5 5.238,57 225,51 9.054, 00

¥Z ‘lilszeriats consumabile 1,121.184,39) 1.049.481,34 | 163.351,30 | 10B.420,18 | 1.224.539,89) 1.137.312,52) R6.877,70

Wi Disterials zncilizre 6L ST 29.724,37 i3

2,34 1.826,9 &AL 173,23

32,0 |Combustipili TEOL308, 23 43544, 12,000 | 76.586,11 533,330, 00 620.432,11. 12.8%;, 85
L . L.  aan o wg s - d— = - . -l s pan aof |
w2, | Pizsz 4z schirk WZ.793, 58 I540100,% 26,757, 54 i3.750,24 327545, 03 INRouER, R 45068240

2.4,  Plese zuto magazie W29, 50 54100 24,758, B4 74,730, 74 BRI AL ?ﬁi,%ii 2.5l
: |




TELNEROPT TRBAN
fod fisc:ROL0152Y
i Req. Comert 1 510/
PH.3ARAT ERCILOR

decempria/ 2022
HALEUTA de TIRIFICARS Bag:l
13-05-2002/13 .40

v

sim SBE EKECZDERTE | Y CHREKT Tyl ' 500 FRAL \

tol Denumize

cont cone Debit Cradit Debif Cradit fiebsit Credit Dehit fregit
| 1 |

302.% |Aite maceriale consumabile 31154, 20 25,051, 50 4,336,936 5.363,27 33.491,161 20.448,28 5.045,30 I

303 'Mererizle de nzi.ch.de inw, 71.452,5¢ I3.080,24 7,398 00 2,399,999 73.852,58 36,260, 18 21.592,30 '

3I.L dpiacte de invantar Fi.457, 8¢ 33.260,20 2,29%,9% 2.395,22 13.652,58 36,265,180 37.5%2,%9

e leroduse rezidusle 1.83¢, 0% 1.330,00 | 1.820,00 1,530, 90

L fyreizeri 1.368.202,%8) 1.767.912,26 = 212,187,80 | 186.340,27 | 1.581.280,78) 1.954.232,33 313.481,7

i Furnizori de imobilizeri 243.232,79 367,057,99 1 49,083, da 17.373, 34 292,314,565 384,431, 32 b2, 11z, 6%
134.: 0 Furdizerd de imobilizari 243,232,379  287.057.99 i 46,085,8¢ 17,373,344 292.318,85)  134.43, 33 ?2‘112,521
ib% ¢ Farmizeri - debizori ‘ 37.456,74 £2.341,24 ! 122,40 12.872, 14 97.€18,14 96,284, 00 1.255,14
1683 [Ferniz.deoiz. stocurs | 66.224, 5% cl. 793, Ui 17, 6l 3.%74,400 65,176, %0 73,1768, 95 1,00, i
255,14
536,746, 95
536.796,95
120,57
6,562,075
427 Parsonal-ajut.mater daterare 507600 £.072,0) 8,274,459 f.26,%)
i25 Evensuri acord.persensluiud \ 730,349,000 228,045,045 Z 28350, 00 76.550,00 204.69%,50) 131.4699,00
126 Cresturi e perseast aeridic 318205 315,00 ' 3.182,00 1.182,4
{27 Retin.din sal.dar.tertilsr 14.012,30 15,934 06 ? 2,072,300 ! 3.384,00 12.08¢,00 206,128 i 4.044,00
iz ¢ 5.518,35 i,237,10 1,025,040 5.519,93 41.282,10 35.747,15
{281 BN Y 34,8293 15 1,025,020 176, 1¢ 35,9319, 15 15.342,15
LZEN iHte crzance in izg.ou pers 15.527,35 837, 50 18,837,%0
3l Esigureri sorizls 3€0,525,00) 125.238,7¢ 2132,00 42.290,60 E52.376,80]  4E7.528,0¢ €505, 4
43,1 |25S angaister 024,40 1.702,43 10080 VT2, 95 592,95
131,72 |7RE asgurati 237.701,400) 43,851,400 .507,060 282,324, 08 321.188,&0| 1,562,495
$31.7 | GREATESD angeiater 270, 9¢ €2, 40 1,00 ‘ 297,50 692,5&1
12,4 7 ssigurzii 07,286,400 127.4£1,30 12,54%,05 l 1,783, 04 109,504, 5l 13%.24@,39i 24,735,720
i3te | ford sooldente el balioprof 22,10 ig,c1 2,00 | 24,00 66,51, 4,51
33,7 Fond ooncedin medicale 20,457,400 18,092,490 l 20,457, 60 12,954,208 2,383,400
€305 |28 ssigurszi O 2,E0C, (0 33,50 173,04 2,722,000 2,732,600
1
'433 Hjtor d8 sama) 22.661,90 26.75C, 18 2,605, 8 Z.648, 58 25,266, 0 28.a%E, 4,152,318
437.2|SKR asiguraii 22,56 35,12 2,00 24,08 55,12 31,12?
4375 |Pond garantare oreants sal. 22,635,060 20.0%3, 96 2,503, 00 2.548,00 23242, 22,343,46 4.1ﬁl,ﬂ61
23 Tz pz wel.adaugzia B,424,185,92) 1.559.41¢,57 | 135.815,01 | 146.058,85 | :LE34,002,%3) L.705.475,17 71.472,74
33 Tay de plesz 123,956, 31 L g0 §.834, 6% 130,965, 31 163, 91%, 00 32,945,188
154 e de racucerar 592,31 ' 562,31 532,51
4.0 O TS RN IRE N1 PUSUE2L,E I95.60Z,51
412,71 39,3578 35,256,703 3900348,9)) 29)U3E6, 1




3in SUNE ERICECENTE FULE] CURZHT 30T TTHELE
2ol Denymire
eont OO6L Debit Credit lebit Credit Jebit

447,38  |Mva meszigibils 119,308,860 158,290,952 14,475, 12 i4,082,51 133.803,98  172.333,03

443,81 |T9E in astaptare FUPNIZORI 207.545,02)  ZE7.545,%52 26,4400, ¢ 26,440, 15 193.985,18) 263,925

4¢2.RT |T¥R 1n asteprare CLIZHTT 354,086,210 33.438,2) 34,628, 32 34.628,32 38E.¢65,53)  3B§.ak

|impaz.ge wen.de rat.salaril 12909406 £3.681, 0 §.662,00 g.i22, 0t $1.511,30 Y2.455, 00 10,502,060
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Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUIL: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:R0O13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PE PERIOADA 01.01.2022 - 31.12.2022

Data raportului: MAT 2023

Denumirea societatii: S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A.
Sediul social: Ramnicu Sarat, b-dul Eroilor, nr. 2, jud. Buzau

Nr. telefon: 0238/561735

C.U.L : 10152871

Atribut fiscal: RO

é.R.C. : J10/49/1998

Capital social subscris/varsat: 501.240 lei

Societatea comerciala a fost infiinrata in anul 1998 prin Decizia nr. 12/22.01.1998 a Consiliului
Local Municipal Ramnicu Sarat in conformitate cu prevederile Legii nr. 32/1990. Hotararii Guvernului ar.
1040/1990.

I. Situatia economico-financiara

T ‘ 31.12.2021 31.12.2022 -
" ACTIVE IMOBILIZATE | 847.517 | 832.611 R o
“ACTIVE CIRCULATE din care: | 583.041 1950721 N
iSTOCURI ] 82.152 | 116.224
' CREANTE ‘ 344274 540.533
INVESTITII PE TERMEN - 3 -
‘SCURT |
: CASA SICONTURI LA BANCI | 156.615 308.964
;CHELTUIELI [N AVANS 12.295 =1~
'DATORII <1 AN 778.640 900.093
| ACTIVE CIRCULATE | -284.178 | 147.834 o
NETE/DATORII CURENTE |
NETE




Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat
CUL: RO10152871.Nr. de inreg. Reg.Com..J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735

Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

TOTAL ACTIVE MINUS 563.339 1 892.239 |
DATORII CURENTE |
DATORIL > 1AN 60.048 135.892
PROVIZIOANE . = | -
VENITURI IN AVANS 100.874 | 207.462
'CAPITAL St REZERVE 501.240 501.240
' PRIME DE CAPITAL - - -
' EZERVE DIN REEVALUARI | 90.857 121.638
' REZERVE 17.302 17.302 D
REZULTAT DIN . -115.111 R -106.108
CORECTARE/REZULTAT |
REPORTAT
' PROFIT EX. FIN(PIERDERE)  +9003 | +14.813 o
' REPARTIZARE PROFIT .
i’EAPITALURI PROPRII 503.291 548.885
| CAPITALURI - TOTAL 503.291 N | 548.885
Total venituri 2.176.028 3..236.871
din care: - venituri din exploatare 2.175.989 3.236.749
- venituri financiare 39 122
- venituri extraordinare 0 0
Total cheltuieli 2.167.025 3.222.058
din care: - cheltuieli de exploatare 2.142.290 3.188.736
- cheltuieli financiare 24.735 33.322
- cheltuieli extraordinare 0 0
- Profit brut 0 0



Transport Urban Calatori SA, Rammnicu Sarat

CUIL: RO10152871.Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod posial 125300.tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 6067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

-Pierdere +9.003 +14.813
- Impozit pe profit

- Profit net +9.003 +14.813
-Pierdere

1.1.a) Analizand elementele bilantului contabil comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut se constata
urmatoarele:

- la 31.12.2022 societatea comerciala are in patrimoniu sau imobilizari corporale in valoare de
832.611 lei care reprezinta 46,45 % din total active. In aceeasi perioada a anului precedent, societatea
comerciala detinea imobilizari corporale in valoare de 847.517 lei care reprezeniau 58,74 % din total
active. Activele timobilizate au avut o scadere in 2022, ca urmare a amortizarii .

-1a 31.12.2022 societatea comerciala avea in patrimoniu active circulante (active curente) in valoare
de 959.721 lei care reprezentau 53,55 % din total active in timp ce'la sfarsitul anului 2021 societatea
comerciala avea in patrimoniu active circulante (active curente) in valoare de 583.041 lei care reprezentau
40.41 % din total active.

Activele circulante {active curente) au crescut in 2022 datorita cresterii creantelor si stocurilor:

- stocurile la 31.12.2022 erau in valoare de 110.224 lei si reprezentau 6,15 % din total active, fata de
82.152 lei la 31.12.2021 care reprezentau 5,70% din total active.

- creantele sunt in valoare de 540.533 lei la 31.12.2022 si reprezinta 30.158% din total active in
timp ce in aceeasi periocada a anului 2021 erau in valoare de 344.274 lei si reprezentau 23.86% din total
active.

- numerarul din casa st banci este 1a 31.12.2022 in valoare de 67.661 lei si reprezenta 3,775 % din
«otal active, iar in aceeasi pericada a anului 2021 era de 42.151 sireprezenta 2,92 % din total active.

- datoriile (pasive curente) ce trebuiesc platite pana la un an au crescut {a 900.093 lei in 2022 si
reprezinta 50,22 % din total active, de la 778.640 leiin 2021 care reprezinta 53,97 % din total active.

Felul datoriilor Sold la 31.12.2021 ' Sold la 31.12.2022

1. Credit bancar pe termen scurt si | 427.918 | 313.522

lung ‘
2. Furnizori 1 190.618 | 465.756 -
E Datorii cu personalul 52.995 80.648

4. Datorii cu asigurarile sociale | 71.173 \ 71.854
5. T.V.A. 1 84.200 R ' 71.473 o

6. Tmpozit pe salarii 110,477 ' 10.902




Transpoert Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUI: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

7. Alte datorii 1307 [ 21.830
' 8.alte datorii | 100.874 o 207.462
"TOTAL - 939.562 939.562

1.1.b) Analizand contul de profit si pierderi pe 20221 fata de 2021 se constata urmatoarele:

- cifra de afaceri neta este de 3.098.640 leila 31.12.2022 in timp ce la 31.12.2021 era de 2.174.597
»i st arata ca aceasta a crescut cu 924.043 lei, adicacu 29,82 % ca urmare a imbunatatirii activitatii de
transport.

- veniturile totale sunt 3.236.871 de lei 1a 31.12.2022 in timp ce la 31.12.2021 acestea erau de
2.176.028 lei si arata ca si acestea au crescut cu 1.060.843 lei (32,77 %).

- cheltuielile totale sunt de 3.222.058 lei la data de 31.12.2022 in timp ce la data de 31.12.2021
acestea erau de 2.167.025 lei ceea ce arata ca acestea au crescut cu 1.055.033 lei adica 32,77 %.

Elementele de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din cifra de afaceri au fost:

- cheltuielile cu carburaniul de 810.834 leiin 2022 reprezentand 25,17 % din totalul cheltuielilor
au crescut fata de aceeasi perioada a anului 2021 cand au reprezentat 478.365 lei reprezentand 22,07 %.

- cheltutelile cu personalul de 1.287.326 lei in 2022 care reprezinta 39,95 % din totalul cheltuielilor
au crescut fata de anul 2021 cand au reprezentat 968.680 lei adica o pondere de 44,70 % cu o crestere de
318.646 lei adica o crestere cu 24,75 %.

- in perioada analizata societatea comerciala nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli.
La finele anului societatea a inregistrat un profit in suma de 14.813 lei.
11 ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

S.C. TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A. este o societate comerciala care are ca obiect de
activitate principal transporturi urbane, suburbane si metropolitane de persoane, cod CAEN 4931 si in
secundar activitati conexe transporturilor cu referire mai ales Ia serviciile de autogara.

In 2022 volumul total al veniturilor realizate a fost in suma de 3.236.871 lei fata de cel de 2.176.028
lei realizat in 2021 si reprezinta o crestere  de 1.060.843 lei adica o crestere de 32,77 %.

Volumu! total al cheltuielilor este de 3.222.058 lei in 2022 fata de cel de 2.167.025 lei inregistrat
in 2021 cu o crestere de 1.055.033 adica un procent de 32,74 %.

Veniturile din exploatare sunt in valoare de 3.236.749 lei in 2022 fata de cel de 2.175.989 lei
realizat in 2021, au crescut cu 1.060.760 lei adica cu 32,77 %, iar cheltuielile de exploatare sunt in valoare



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUIL RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,te1:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag. RmSarat

de 3.188.736 lei in 2022 fata de cele de 2.142.290 lei in 2021 cu o crestere de 1.046.446 lei adica 32,82
%. Activitatea de exploatare s-a incheiat cu un profit de 48.13 lei in 2022,

Din totalul veniturilor din exploatare, ponderea cea mai mare o reprezinta veniturile din transport
perscane in pondere de 91% iar la cheltuielile de exploatare ponderea cea mai mare o detin cheltuietile
privind carburantul de 25,17% si cu personalul care reprezinta 39,95% din total cheltuieli.

Veniturile financiare sunt in valoare de 122 lel 1ar cheltuielile financiare sunt de 33.322 lei.

Pierderea financiara este de 33.200 lei.

Din analiza efectuata se constata ca societatea comerciala a inregistrat profit din activitaiea de
exploatare si pierdere din activitatea financiara.

Numarul mediu de angajati realizat a fost de 26 angajati .

1L.1. Lichiditatea societatii comerciale
I. Lichiditatea generala
- Lichiditatea comerciala = Active circulante: Datorii pe termen scurt = 959.721:900093 = 1.07.

Valoarea inregistrata in anul 2022 este aproximativ la fel, oricum mult mai mica decat 2 care este
niveiul optim..

2. Lichiditatea imediata

- Lichiditate imediata = Active circulante - stocuri: Datorii pe termen scurt = (959.721-110.224)/
900.093=0,94.

Valoarea inregistrata in anul 2022 este mult sub 1 care este nivelul optim.

Inregistrarile in evidentele contabile s-au efectuat in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii
82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare.

Intocmirea situatiilor financiare au respectat prevederile Legii contabilitatii conturilor si a verificarii
balanteti sintetice intocmite la 31.12.2022 a transpunerii acesteia in bilantul contabil anual,

Presedintele Consiliului de A\dministratie
3,

Encog, \ s

~.‘:‘\ AR 4 Q o

::f,:,‘) &, CoNE T
ey (,':’f) \
SP ‘% o
N g 2%l |
@q-‘g. WA

& okd /)‘7’
Qi;“".es RS -



ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR
CIF :25647828

Ramnicu Sarat, jud. Buzau

E-mail :maria@arion.ro

Rapeortul anditorului independent

Catre Actionarii,
TRANSPORT URBAN DE CALATORI S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

I Am auditar situatiile financiare individuale anexate ale societatii TRANSPORT
URBAN DE CALATORI S.A. (*Societatea™) cu sediul social in Ramnicu Sarat, str. Eroilor,
nr.2, jud. Buzau, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 10152871, care cuprind
Bilantul la data de 31 decembrie 2022, Contul de profit si pierdere, Situatia modificarilor
capitalului propriu si Situatia fiuxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale a 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 548.885 lei,
« Profitul net al exercitinlui financiar: 14.813 lei.

3 Inopinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fideta a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data. in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014™).

Buaza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™) si Legea nr.162/2017 (,,Legea™"). Responsabilitatiie noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare™ din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili {codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevanie pentra auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.



Alte informatii — Raporiul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciari.

Opinia noastra cu privire la sitvatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar Tncheiat Ja 3] decembrie
2022, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest demers. sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau
cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denatrate
semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
In toate aspectele semnificative. in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si sitvatiile
financiare anuale consolidate.

in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare.
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta. in ioate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b} Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative. in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuate si situatiile financiare
anuale consolidate.

In plus. in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat fa data de 31 decembrie 2022. ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor.

Nua avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare
6 Conducerea Societatii este responsabia pentru intocmirea situatiilor financiare

care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si sitvatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare(*OMFP nr.
1802/2014™), si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

7 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si confinua activitatea, pentru prezentarea. daca esie cazul. a
aspectelor referitoare la continuitaiea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii. cu exceptia cazului Tn care conducerea fie intentioncaza sa lichideze
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Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici-o alta alternativa realista in afara
acesfora.

8 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura
in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantic a
faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda. fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza. in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare.

10 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

= Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns ia respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupunc
intelegeri secrete. fals. omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

» [ntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea projectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopu! de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

¢ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

» Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noasire se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in
baza principiuini continuitatii activitatii.

» Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care sitoatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela,

10 Comunicam persoaneior responsabile cu guvernanta, printre altc aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale



auditului. inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

11 De asemenca, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire
la conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relatiile i alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, care ar putca sa ne
afecteze independenta si, unde este cazul, masurite de siguranta aferente.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

i2. Am fost numiti sa auditam sitnatiile financiare individuale ale Societatii Transport
Urban de Calatari S.A. pentru exercitiul financiar 2022. Durata totala neintrerupta a
angajamentului nostru este de 1 an.

Confirmam ca:
e In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea anditata.

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentri a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In
masura admisa de lege. nu acceptam si nu ne asimam responsabilitatea decat fata de Socieiate
si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru
opinia formulata.

In numeie

ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR

Inregistrata in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor
de audit din Romania cu nr. AF2832

Auditor:Arion Maria

Ramnicu Sarat, Romania 11 mai 2023

N M Digitally signed vy Maria Arian
M a rl a A r' O n Date: 2023.05.17 13:01:45 +03'00'



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUL RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300,tel:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

HOTARAREA Nr. 159 / 12.05.2023

A ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR

Municipiul RAmnicu Sarat prin Consiliul Local al Municipiului Rimnicu Sirat, cu
sediul in municipiul Ramnicu S#rat, sir. Nicolae Bilcescu nr.l jud. Buzau, functionind
conform Legii nr. 69 din 26.11.1991 emisa de Parlamentul Romaniei, in calitate de actionar
unic al SC TRANSPORT URBAN DE CALATORI SA cu sediul in municipiul Ramnicu
Sarat, str. Eroilor nr.2, jud. Buziu, inmatriculati la Registrul Comertului sub nr.
J10/49/1998, cod unic de inregistrare RO 10152871 si un capital social de 501.240 lei,

prin reprezentantii municipiului Ramnicu S#rat din Consiliul Local Ramnicu Sarat in
Adunarea Generald a Actionarilor la “SC TRANSPORT URBAN DE CALATORI SA™:

- domnul FLORESCU RAUL-IOAN
jud. Buzau, cu domiciliul

numit prin Hotararea
Consilinlui Local al municipiului R&mnicu Sarat nr. 27/16.12.2020

si

- domnul POPESCU STANCIU
~ jud. Buziu,
tud. Buzdn.

numit prin Hotédrarea
Consiliului Local al municipiului Rdmnicu Sarat nr. 27/16.12.2020,

avind in vedere
- Legea 31/1990 privind societitile comerciale, actualizati
- OUG 109/2011, actualizatd, privind guvernanta corporativa a inteeprinderilor publice
- Legea 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale

- Actul Constitutiv al SC TRANSPORT URBAN DE CALATORI SA

y o



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUIL: RO10152871,Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 123300,1e1:0238561735
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

- Hotararea Consiliului de Administatie al Transport Urban de Cilatori SA nr.
158/12.05.2023

[n urma analizarii i dezbaterii, au aprobat:

Art. 1 Se aprobi situatiile financiare aferente exercitiului financiar anul 2022 tn forma
prezentatd i aprobata de catre Consiliul de Administratie al Transport Urban de Calatori SA
Rémnicu Sarat,

Art. 2 Se insuseste Raportul de Audit Financiar al auditorului financiar ARION I MARIA
BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR Ramnicu Sarat care priveste
activitatea economico - financiari a societitii in anul 2022.

Art. 3 Se aprobd repartizarea profitului net inregistrat in anul financiar 2022, respectiv
“acoperirea pierderilor din anii precedenti”.

Art. 4 Se aprobd Raportul de Gestiune al Administratorilor insotit de situatia realizirii
indicatorilor de performanti aferente anului 2022.

Art. 5 Se aprobd descarcarea de gestiune a Consiliului de Administratie al Transport
Urban de Calatori SA pentru anul financiar 2022.

Cu ducere la indeplinire a prezentei se mandateazi Consiliul de Administratic al
Transport Urban de Cilatori SA.

Reprezentantii municipiului Ramnicu S#rat prin Consiliul Local al Municipiului
Rémnicu Sdrat in Adunarea Generalii a Actionarilor:

1. DL FLORESCU RAUL-I0AN

2. DL POPESCU STANCIU



Transport Urban Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUL: RO10152871.Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
Adresa:Rm.Sarat B-dul Eroilor nr 2,cod postal 125300.tel:0238361733
Cont:RO13 RNCB 0097 0067 3665 0001 BCR Ag.RmSarat

HOTARAREAnD. 158 / 12.05.2023

a Consiliului de Administratie a SC TUC SA Rm. Sarat , sedinta ordinara din
data de 12.05.2023 convocata de Presedintele CA conform Ordine de zi anexata

Sedinta este convocata statutar de Presedintele CA al SC TUC SA Rm. Sarat
DL Cicbota Sandu . pentru data de 12.05.2023 ora 10,30 si are ordinea de zi
conform convocator anexat, convocator si ordine de zi transmise membrilor
Consiliului de Administratie.

La sedinta participa toti membrii consiliului de administratie respectiv DI Ciobota
Sandu presedinte , DI. Stan Sorin Valeriu si DI. Stanciu Marius numit prin HCL
administrator interimar pentru o perioada de 4 luni pana la finalizarea procedurn
de selectie administrator in conformitate cu HG 109/201! . Sunt invitati si
participa, Directorul societatii Di. Dragan Stefan si Contabil Sef Dna. Enache
Carmen.

Dupa luarea la cunostinta a ordinii de zi si dezbateri pe fiecare punct in parte,
Consiliul de Administratie al SC TUC SA Rm. Sarat, emite urmatoarea,

HOTARARE

Art.1. Se aproba in unanimitate si se semneaza fara obiectiuni , procesul
verbal de dezbatere al sedintei Consiliului de Administratie al SC TUC SA Rm.
Sarat din data 26.04.2023.

Art.2 Se insuseste Raportul privind situatia economico financiara a societatii
la data de 30.04.2023, constatandu-se un rezultat financiar previzionat pozitiv .

Art.3. Se traseaza sarcina conducerii executive a societatii, continuarea
demersurilor pentru recuperarea restantelor , iar pentru debitele cu vechime mai



Transport Urbaa Calatori SA, Ramnicu Sarat

CUIL: RO10152871 Nr. de inreg. Reg.Com.:J/10/49/1998
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mari de 90 de zile sa se initieze actiuni in instanta urmata de masuri de executare
silita pentru situatiile de hotarari definitive ale instantei.

Art.4 Se aproba situatiile financiare aferente anului economico financiar 2022
si se transmit spre aprobare AGA SC TUC SA Rm. Sarat. Se insuseste Raportul
administratorilor insotit de situatia realizarii indicatorilor de performanta aferent
anului 2022 si transmiterea spre aprobare AGA SC TUC SA Rm. Sarat.

Art.5 Se aproba Raportul de audit financiar al auditorului financiar al societatii
si care priveste situatia economico financiara a societatii pe anul 2022.

Art.6 Se aproba rapartizarea profitului net realizat pe anul 2022, respectiv
pentru acoperirea pierderilor din perioada precedenta.

Art.7 Se aproba Raportul de gestiune al Directorutui SC TUC SA Rm. Sarat
pentru anul economico financiar 2022 insotit de realizarea indicatorilor de
performanta proprii.

Art.8 Se aproba descarcarea de gestiune a conducerii executive a SC TUC SA
Rm. Sarat pentru anul economico financiar 2022 si se transmite spre aprobare
AGA SC TUC SA Rm. Sarat propunerea de descarcare de gestiunea Consiliului
de Administratie af SC TUC SA Rm. Sarat pentru anul economico financiar 2022.

Consiliul de Administratie al SC TUC SA Rm. Sarat

Ciobota Sandu {_5= 7

Stan Sorin Valeriu
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